
1

Na osnovu člana 47 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave („Službeni list CG“, br. 118/20, 121/20, 01/21, 02/21, 29/21 i
34/21), ministarka prosvjete, nauke, kulture i sporta donosi

PROGRAM RADA
MINISTARSTVA PROSVJETE, NAUKE, KULTURE I SPORTA ZA 2021. GODINU

UVOD

Nadležnosti Ministarstva prosvjete, nauke, kulture i sporta utvrđene su čl. 9 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave („Službeni
list CG“, br. 118/20, 121/20, 01/21, 02/21, 29/21 I 34/21).

Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta vrši poslove uprave koji se odnose na: kreiranje, uspostavljanje i razvoj obrazovno-vaspitnog
sistema; uslove za osnivanje, rad i licenciranje ustanova u oblasti obrazovanja; organizaciju rada obrazovno-vaspitnih ustanova; normative i
standarde za finansiranje ustanova obrazovanja i vaspitanja; dopunsku nastavu djeci crnogorskih državljana koji se nalaze na privremenom radu
u inostranstvu; mobilnost studenata i akademskog osoblja i međunarodnu saradnju u oblasti obrazovanja; priznavanje inostranih obrazovnih
isprava o završenom osnovnom, srednjem i visokom obrazovanju; donošenje, odnosno odobravanje obrazovnih programa za predškolsko
vaspitanje i obrazovanje, osnovno obrazovanje i vaspitanje, srednje opšte obrazovanje, stručno obrazovanje, vaspitanje i obrazovanje djece sa
posebnim obrazovnim potrebama i obrazovanje odraslih; upisnu politiku na javnim ustanovama visokog obrazovanja; obrazovanje komisije za
praćenje maturskog, odnosno stručnog ispita; izbor direktora u javnim ustanovama predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja; imenovanje
članova školskih i upravnih odbora u javnim ustanovama obrazovanja i vaspitanja; donošenje normativa o profilu i obrazovanju nastavnika,
stručnih saradnika i saradnika u nastavi u osnovnoj i srednjoj školi; utvrđivanje liste nastavnika koji nemaju normu časova za školsku godinu;
raspored nastavnika koji nemaju normu časova za školsku godinu; donošenje programa privatno-javnog partnerstva za oblast obrazovanja;
opremu, smještaj i ishranu učenika i studenata; normative troškova rada obrazovno-vaspitnih ustanova; davanje saglasnosti na visinu participacije
za pokriće troškova obrazovanja u javnim ustanovama; utvrđivanje visine naknade za vanredne učenike; normative vannastavnog osoblja u
obrazovno-vaspitnim ustanovama; davanje saglasnosti na opšta akta javnih ustanova iz oblasti obrazovanja; pripremu predloga propisa iz oblasti
prosvjete; izdavanje udžbenika i udžbeničke literature; nadzor nad zakonitošću rada ustanova u oblasti obrazovanja; ostvarivanje prosvjetno-
kulturne djelatnosti pripadnika manjinskih naroda i drugih manjinskih nacionalnih zajednica koji žive u Crnoj Gori; razvoj i implementaciju
Nacionalnog okvira kvalifikacija i usklađenost sa Evropskim kvalifikacionim okvirom; planiranje i programiranje, ostvarivanje i usklađivanje
međunarodne prosvjetne saradnje Crne Gore sa drugim državama, regionalnim zajednicama i međunarodnim organizacijama; edukaciju i stručno
usavršavanje stranaca u Crnoj Gori i crnogorskih državljana u inostranstvu, posebno mladih i talentovanih učenika i studenata; prikupljanje,
obradu i distribuciju predloga i odgovarajućih podataka, informacija i programa u oblastima međunarodne prosvjetne saradnje; dodjeljivanje
nagrade "Oktoih", nagrada učenicima i nastavnicima iz fonda za kvalitet i talente;

Realizaciju programa od opšteg interesa kojima se naučnoistraživačke ustanove i istraživači uključuju u Evropski istraživački prostor i
međunarodne naučne i inovativne programe; usavršavanje i mobilnost crnogorskih istraživača sa ciljem omogućavanja njihovog rada i sticanja



2

novih znanja u istraživačkim centrima, naučnim institutima u Crnoj Gori i inostranstvu; povezivanje naučnih ustanova sa privrednim subjektima;
povezivanje sa krupnim istraživačkim infrastrukturama i umrežavanje sa međunarodnim istraživačkim timovima (program internacionalizacije);
regionalnu saradnju i infrastrukturno povezivanje u istraživanjima; realizaciju naučnoistraživačkih i inovativnih nacionalnih i međunarodnih
projekata; centre izvrsnosti; unapređenje infrastrukture neophodne za realizaciju istraživanja; stimulisanje mladih istraživača za obavljanje
naučnoistraživačke djelatnosti; podsticanje razvoja e-infrastrukture neophodne za nauku i istraživanje; podsticanje naučne produktivnosti;
uključivanje dijaspore u naučnoistraživačku djelatnost u Crnoj Gori; uključivanje međunarodno priznatih naučnika iz drugih zemalja u
naučnoistraživačke programe i projekte u Crnoj Gori; promociju nauke i istraživanja u društvu; programe od nacionalnog značaja koji imaju
interdisciplinarni karakter, a realizuju se uz učešće više ministarstava; izradu planova i programa naučnoistraživačke djelatnosti; izradu
naučnoistraživačke politike i strategija; pripremu predloga zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti nauke i istraživanja;usklađivanje domaćih
propisa sa pravnom tekovinom Evropske unije u oblasti nauke i istraživanja; izradu akata o naučnoj i tehnološkoj saradnji Crne Gore sa drugim
zemljama (memorandumi, sporazumi, ugovori, protokoli, programi); učešće Crne Gore u bilateralnim i multilateralnim programima i projektima
koji se odnose na nauku i istraživanje; sprovođenje projekata u oblasti nauke koji se finansiraju iz pretpristupnih fondova Evropske unije - IPA
projekti; naučnu i tehnološku saradnju Crne Gore sa drugim državama; organizaciju i koordinaciju mreže nacionalnih kontakt osoba (NCP) za
Okvirni program za istraživanje i inovacije Evropske unije; praćenje implementacije strategije naučnoistraživačke djelatnosti u Crnoj Gori;
utvrđivanje programskih i finansijskih kriterijuma i definisanje prioriteta u naučnoistraživačkoj djelatnosti za finansiranje programa od opšteg
interesa iz budžetskih sredstava; analiziranje potrebnih sredstava za realizaciju naučnoistraživačke djelatnosti; licenciranje naučnoistraživačkih
ustanova; planiranje i programiranje, ostvarivanje i usklađivanje međunarodne naučne saradnje Crne Gore sa drugim državama, regionalnim
zajednicama i međunarodnim organizacijama; staranje o realizaciji programa iz nadležnosti ovog organa koji se finansiraju iz budžeta Crne Gore;
prikupljanje podataka vezanih zanaučnike iistraživače iz Crne Gore i dijaspore; usaglašavanje statistike u oblasti istraživanja i razvoja sa
metodologijom Evropske unije; prikupljanje, obradu i distribuciju predloga i odgovarajućih podataka, informacija i programa u oblastima
međunarodne naučne saradnje;

Razvoj kulturnog i umjetničkog stvaralaštva; zaštitu, očuvanje, valorizaciju i prezentaciju kulturne baštine; razvoj kreativnih industrija;
ostvarivanje javnog interesa u kulturi; pripremu predloga zakona, drugih propisa i opštih akata iz oblasti kulture, davanje mišljenja na predloge
zakona i drugih propisa kojima se uređuju pitanja u vezi sa kulturom; izradu i sprovođenje strategija i programa razvoja kulture; istraživanja u
kulturi; obezbjeđivanje materijalne osnove, uslova i podsticajnih mjera za razvoj kulture i kreativnih industrija; izgradnju, održavanje, tehničko-
tehnološko opremanje i korišćenje objekata kulture; osnivanje i rad ustanova kulture (biblioteka, muzeja, kinoteka i drugih ustanova kulture);
utvrđivanje ispunjenosti uslova za obavljanje djelatnosti kulture; književno, prevodilačko, scensko, muzičko-scensko i filmsko stvaralaštvo;
umjetničko stvaralaštvo u drugim audio-vizuelnim medijima; izdavačku, pozorišnu i kinematografsku djelatnost; javno prikazivanje
kinematografskih djela; statusna pitanja samostalnih umjetnika i samostalnih stručnjaka u kulturi i istaknutih kulturnih stvaralaca; podsticanje rada
strukovnih udruženja iz oblasti kulture; konzervatorsku, muzejsku, bibliotečku, arhivsku i kinotečku djelatnost; stručno osposobljavanje i
usavršavanje kadrova za obavljanje djelatnosti kulture; državna odlikovanja; državne simbole; državne nagrade; državne praznike; spomen-
obilježja; pripremu predloga propisa iz oblasti kulturne baštine, drugostepeni postupak i nadzor u oblasti kulturne baštine; stvaranje uslova za
prezentovanje crnogorskog kulturnog i umjetničkog stvaralaštva u inostranstvu i stvaralaštva drugih država i naroda kod nas; obezbjeđivanje i
realizaciju stranih donacija za kulturu i medije; pristupanje i korišćenje međunarodnih fondova za razvoj; usklađivanje domaćih propisa iz okvira
svoje nadležnosti sa pravnom tekovinom Evropske unije; planiranje i programiranje, ostvarivanje i usklađivanje međunarodne kulturne saradnje
Crne Gore sa drugim državama, regionalnim zajednicama i međunarodnim organizacijama; staranje o realizaciji programa iz nadležnosti ovog



3

organa koji se finansiraju iz budžeta Crne Gore; predlaganje i obezbjeđivanje realizacije aktivnosti u saradnji sa diplomatsko-konzularnim
predstavništvima Crne Gore u inostranstvu, kao i diplomatsko-konzularnim predstavništvima i kulturno-informativnim centrima drugih država u
Crnoj Gori u cilju promovisanja kreativnih potencijala; prikupljanje, obradu i distribuciju predloga i odgovarajućih podataka, informacija i programa
u oblastima međunarodne kulturne saradnje;

Pripremu predloga zakona,drugih propisa i opštih akata iz oblasti sporta i mladih; praćenje i utvrđivanje stanja  u oblasti sporta; pripremu
strategija razvoja i drugih mjera kojima se kreiraju politike u oblasti vrhunskog, rekreativnog, dječjeg, školskog i univerzitetskog sporta; upravni
nadzor u oblastima za koje je ministarstvo osnovano; kao i druge poslove koji su mu određeni u nadležnost.

Polazne osnove za pripremu Godišnjeg programa su Program rada Vlade i mjere ekonomske politike, kao i obaveze koje proizilaze iz
zakona, strateških dokumenata i procesa pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji.

PRIORITETI

Ciljevi Ministarstva prosvjete, nauke, kulture i sporta u narednom periodu su sljedeći:

1. Strukturalno-funkcionalno ujedinjenje četiri resora u okviru novoformiranog Ministarstva prosvjete, nauke, kulture i sporta
 Analiza postojećeg stanja; sistematizacija; finansijska i pravna analiza; interna revizija.
 Pregled stanja resora u vezi sa zahtjevima Evropske unije, nastavak implementacije započetih međunarodnih projekata i početak

realizacije novodobijenih projekata.
 Redefinisanje podzakonskih akata: Razvoj Knjige internih procedura/pravilnika (Formulisanje pravilnika kojima će biti regulisane djelatnosti

Ministarstva za sva četiri resora, npr. donošenje pravilnika i procedura za dodjelu pomoći; donošenje pravilnika i procedura u vezi sa
konkursima za dodjelu naučnih projekata i stipendija za doktorske studije, pravilnika za raspodjelu sredstava u resorima kulture i sporta).

2. Organizacioni ciljevi
 Podrška nastavnicima (strukovnim udruženjima nastavnika, nastavnicima na nivou škole) u pisanju projekata.
 Promjena sistema organizacije Škole u prirodi.
 Promjena sistema organizacije takmičenja učenika.
 Promjena sistema dodjele unaprijeđenih zvanja nastavnika i dodjela nagrada iz Fonda za kvalitet i talente.
 Formiranje platforme za ogledne časove po predmetima i razredima.
 Saradnja resora za kulturu i prosvjetu kroz organizovanje kulturnih aktivnosti (npr. koncerti, pozorišne i filmske predstave i edukacija iz

oblasti kulturnog nasljeđa i savremenog kulturnog stvaralaštva) u školama.
 Saradnja resora za sport i prosvjetu kroz popularizaciju sporta u školama (posjete predstavnika sportskih saveza školama).
 Saradnja resora za nauku i prosvjetu kroz promovisanje nauke i istraživačkog učenja u školama.
 Unapređivanje sektora za kreativne industrije i odjeljenja za međunarodnu saradnju u okviru resora za kulturu.



4

3. Revizija nastavnih planova i programa
 Redukcija vaspitno-obrazovnih ishoda i ishoda učenja predmetnih programa u uslovima onlajn nastave uslijed pandemije virusa kovid-

19.
 Usaglašavanje maturskih i interno-eksternih ispita za školsku 2020/2021. godinu sa redukovanim programima.
 Revizija nastavnih planova i programa na osnovu pristiglih primjedbi od različitih ciljnih grupa.
 Usaglašavanje predmetnih programa sa rezultatima i metodologijama PISA, PIRLS, TIMSS, eksterne i interne nacionalne provjere

znanja uz sagledavanje međunarodne uporedivosti.

4. Pokretanje kapitalnih projekata
 Formiranje Razvojnog centra Crne Gore u koordinaciji sa drugim ministarstvima i univerzitetima.
 Nastavak aktivnosti na realizaciji infrastrukturnih projekata nepokretne kulturne baštine.
 Nastavak aktivnosti digitalizacije bioskopa i adaptacije i sanacije sportskih sala.
 Nastavak aktivnosti na realizaciji infrastrukturnih projekata i rješavanje dugogodišnjih infrastrukturnih problema objekata koji obavljaju

djelatnosti koje su u nadležnosti Ministarstva.
 Stvaranje boljih materijalno-tehničkih uslova za boravak djece u školama i vrtićima.
 Pokretanje akcije – SVAKI UČENIK DA IMA RAČUNAR!

Princip: Sve aktivnosti kroz koje se vrši raspodjela sredstava realizovati ravnomjerno na teritoriji Crne Gore.

Realizacijom programskih aktivnosti direktno se doprinosi ostvarivanju prioriteta u radu, postavljenih ciljeva i poslova iz d jelokruga
rada ovog Ministarstva.



5

PROGRAMSKE AKTIVNOSTI

U skladu sa propisanim nadležnostima i utvrđenim obavezama, u Ministarstvu prosvjete, nauke, kulture i sporta u 2021. godini,
odvijaće se sljedeće aktivnosti:

I Tematski dio

1. Strategija razvoja visokog obrazovanja u Crnoj Gori za period 2021–2025, s Akcionim planom 2021–2022. godine

Strategijom će se u skladu sa rezultatima sprovedene reforme u oblasti visokog obrazovanja definisati strateški ciljevi, ključne aktivnosti i
indikatori uspjeha, način sprovođenja strateškog dokumenta, način izvještavanja i evaluacije i druga pitanja od značaja za dalje unapređenje
kvaliteta visokog obrazovanja i implementaciju standarda u ovoj oblasti koji su prihvaćeni u Evropskom prostoru visokog obrazovanja.

Akcionim planom utvrdiće se aktivnosti, nadležne institucije za sprovođenje, rokovi za realizaciju, indikatori uspjeha, budžetska sredstva,
izvori finansiranja i druga pitanja od značaja za sprovođenje Strategije za 2021–2025. godina.

Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Strategija će imati uticaja na poslovni ambijent, građane i Budžet Crne Gore, zbog čega će
u postupku njene pripreme biti urađena detaljna RIA.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje
Rok: I/II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

2. Izvještaji o radu i stanju u upravnim oblastima: Ministarstva prosvjete, Ministarstva nauke, Ministarstva kulture i Ministarstva
sporta za 2020. godinu

Izvještaji o radu ministarstava sadržaće prikaz ostvarenih ciljeva postavljenih u Programu rada Vlade, programima rada ministarstava i
strategijama i programima kojima se utvrđuju javne politike iz nadležnosti ministarstava, za 2020. godinu.

Izvještaji će sadržati i pregled mjera i aktivnosti preduzetih za izvršavanje postavljenih ciljeva, prikaz izvršavanja zakona i drugih propisa,
predlog mjera za unapređenje stanja u oblasti nadležnosti ministarstava, kao i finansijski izvještaji ministarstava, za 2020. godinu.

Nosilac aktivnosti: Sekretar Ministarstva u saradnji sa direktoratima
Rok: I/II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku



6

3. Izvještaj o realizaciji Strategije inkluzivnog obrazovanja 2019–2025. godine, za 2020. godinu

Ovim izvještajem će se prikazati rezultati aktivnosti iz Akcionog plana za sprovođenje Strategije inkluzivnog obrazovanja 2019–2025. u
Crnoj Gori, za 2020. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko vaspitanje, osnovnu školu i inkluzivno obrazovanje
Rok: I/II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

4. Izvještaj o realizaciji nastave u odjeljenjima specijalističke gimnazije i u odjeljenjima s nastavom na engleskom jeziku u
školskoj 2019/2020. godini

Sprovođenje analize na osnovu koje će se sagledati rezultati, unaprijediti organizacija i realizacija nastave u navedenim odjeljenjima i, po
potrebi, unaprijediti propisi potrebni radi unapređenja kvaliteta obrazovanja u specijalističkim odjeljenjima. Priprema Izvještaja o realizaciji nastave
u odjeljenjima specijalističke gimnazije (matematičke, filološke i sportske) i u odjeljenjima sa nastavom na engleskom jeziku iz pojedinih nastavnih
predmeta treba da sadrži, pored podataka o broju učenika po programima i razredima, analizu vladanja i izostajanja učenika, analizu postignuća
učenika tokom nastavne godine, organizaciju nastave, nastavni kadar i stručno usavršavanje nastavnika i dr. Izvještaj treba da sadrži prijedlog
mjera za dalje unapređenje kvaliteta organizacije i realizacije nastave u navedenim odjeljenjima.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje i cjeloživotno obrazovanje
Rok: I/II kvartal

5. Godišnji plan obrazovanja odraslih za 2021. godinu i Izvještaj o realizovanim aktivnostima iz Godišnjeg plana obrazovanja
odraslih u 2020. godini

Na osnovu usvojenog četvorogodišnjeg plana obrazovanja odraslih, donose se godišnji planovi, kojima se detaljno po prioritetnim
oblastima, razrađuju aktivnosti i raspodjeljuju po opštinama. Godišnji plan obrazovanja odraslih je operativni plan koji sadrži aktivnosti, ciljne
grupe, nosioce aktivnosti, indikatore za praćenje, planirana finansijska sredstva i izvore sredstava neophodne za njegovu realizaciju, dok će
Izvještaj sadržati sve aktivnosti realizovane u 2020. godini.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje i cjeloživotno obrazovanje
Rok: I/II kvartal



7

6. Informacija o radu auto škola u 2020. godini

Informacija treba da sadrži pregled auto škola sa popisom kategorija za koje škole imaju licencu, broj prijavljenih kadidata po školama na
godišnjem nivou po kategorijama, broj kandidata koji su položili ispit po školama na godišnjem nivou po kategorijama, zapažanja u vezi sa
realizacijom obuke i radom ispitnih komisija, probleme koji su se javljali u postupku licenciranja auto škola, radu auto škola, radu komisija i
sprovođenju ispita, organizaciji i realizaciji vozačkih ispita u stručnim školama, kao i obradu drugih pitanja značajnih za unapređenje rada auto
škola. Informacija treba da sadrži analizu propisa koji su u nadležnosti Ministarstva, u vezi sa radom auto škola, sa preporukama za njihovo
unapređenje, ukoliko je potrebno.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje i cjeloživotno obrazovanje
Rok: I/II kvartal

7. Izvještaj Programa zaštite i očuvanja kulturnih dobara za 2020. godinu

Izvještajem o realizaciji programa zaštite i očuvanja kulturnih dobara za 2020. godinu, biće prikazan stepen realizacije  87 programa i
projekata od značaja za ostvarivanje javnog interesa u oblasti kulturne baštine Crne Gore.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za kulturnu baštinu i razvoj u oblasti kulturne baštine
Rok: I/II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

8. Izvještaj o sprovođenju Plana realizacije Strategije razvoja sporta u Crnoj Gori (2018–2021), za 2020. godinu

Ovim izvještajem prikazaće se rezultati aktivnosti i stepen ispunjenosti ciljeva iz Plana realizacije Strategije razvoja sporta u Crnoj Gori
za period 2018–2021. godina, za 2020. godinu.

Nosilac aktivnosti: Državni sekretar u saradnji sa Upravom za sport i mlade
Rok: I/II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

9. Završni izvještaj o realizaciji Strategije ranog i predškolskog vaspitanja i obrazovanja 2016–2020. godine

Ovim izvještajem prikazaće se rezultati aktivnosti Strategije ranog i predškolskog vaspitanja i obrazovanja 2016–2020. u Crnoj Gori, za
cijeli period trajanja.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko vaspitanje, osnovnu školu i inkluzivno obrazovanje



8

Rok: I/II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

10. Informacija o realizaciji programa centara izvrsnosti

Ova Informacija će obuhvatiti pregled realizovanih aktivnosti nakon prve godine od uspostavljanja dva centra izvrsnosti u Crnoj Gori na
osnovu Konkursa za uspostavljanje centara izvrsnosti u Crnoj Gori objavljenog 28. septembra 2018. godine: Centar izvrsnosti za digitalizaciju
procjene rizika u oblasti bezbjednosti hrane i preciznu sertifikaciju autentičnosti prehrambenih proizvoda – FOODHUB i Centar izvrsnosti za
biomedicinska istraživanja – CEMIBER.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe
Rok: I/II kvartal
Nadležna radna tijela: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

11. Završni izvještaj realizacije Strategije cjeloživotne karijerne orijentacije 2016–2020. godine

Ovim izvještajem prikazaće se rezultati aktivnosti Strategije 2016–2020. u Crnoj Gori, za cijeli period trajanja.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje i cjeloživotno obrazovanje
Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

12. Međunarodni sporazum između Evropske unije i Crne Gore o učešću Crne Gore u programu Unije ,,Horizont Evropa“ –
Okvirni program za istraživanje i inovacije (2021–2027)

Učešće Crne Gore u okvirnim programima Unije je glavni element Pregovaračkog poglavlja 25: Nauka i istraživanje. Stoga je Vlada izrazila
namjeru za pridruživanje novom EU Okvirnom programu za istraživanje i inovacije „Horizont Evropa“ (2021–2027) i otpočela pregovore sa
Evropskom komisijom o pridruživanju Crne Gore ovom programu, koji raspolaže sa ukupnim budžetom od 95,5 milijardi eura.

Program Horizont Evropa zvanično je pokrenut 2. februara 2021. na događaju koji je organizovan od strane portugalskog predsjedništva
Savjetom EU i Evropske komisije.

Učešćem Crne Gore u najambicioznijem programu za istraživanje i inovacije u Evropi, crnogorskoj istraživačkoj zajednici omogućava se
uključivanje u najsavremenije projekte u području istraživanja i inovacija, na ravnopravnoj osnovi sa institucijama iz EU27.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe
Rok: II kvartal
Nadležna radna tijela: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku



9

13. Školski kalendar za 2021/2022. godinu

U skladu sa članom člana 62 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list
CG“, br. 45/10, 45/11, 36/13, 39/13 i 47/17), ministar prosvjete donosi školski kalendar kojim se propisuje početak nastavne godine, vrijeme
organizovanja obrazovno-vaspitnog rada i klasifikacioni periodi u ustanovama u toku nastavne godine. Raspored organizovanja obrazovno-
vaspitnog rada čini sastavni dio školskog kalendara.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko vaspitanje, osnovnu školu i inkluzivno obrazovanje i Direktorat za opšte srednje
obrazovanje, stručno obrazovanje i cjeloživotno obrazovanje

Rok za realizaciju: II kvartal

14. Analiza rezultata maturskog ispita za školsku 2019/2020. godinu

Unapređenje kvaliteta gimnazijskog obrazovanja kao jednog od najvažnijih segmenata obrazovanja, koji će svakom pojedincu omogućiti
sticanje znanja, vještina, formiranje vrijednosnih stavova potrebnih za profesionalni i lični razvoj. Potrebno je pripremiti izvještaj koji treba da sadrži
podatake o broju učenika po školama i nastavnim predmetima koje su učenici polagali na maturskom ispitu, uspjehu i ostvarenom broju bodova
po nastavnim predmetima, analizu uspjeha učenika iz nastavnih predmeta mature koji se polažu u organizaciji Ispitnog centra i u organizaciji
škole. Izvještaj treba pripremiti na osnovu podataka Ispitnog centra i škola, uz učešće Zavoda za školstvo.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje i cjeloživotno obrazovanje
Rok za realizaciju: II kvartal

15. Izvještaj o realizaciji Programa razvoja kulture 2016–2020. godine, za 2020. godinu

Izvještaj će prikazati ključna dostignuća i ostvarene rezultate za cjelokupan period važenja strateškog dokumenta, odnosno sumirati
zaključke o napretku u postizanju definisanih ciljeva i prioriteta, kao i stepen realizacije Akcionog plana za 2020. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za kulturnu baštinu i razvoj u oblasti kulturne baštine
Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

16. Program zaštite i očuvanja kulturnih dobara za 2021. godinu

Cijeneći da su kulturna dobra prepoznata kao važan faktor nacionalne identifikacije i da predstavljaju dugoročan resurs za održivi razvoj,
Program zaštite i očuvanja kulturnih dobara, koji donosi Vlada Crne Gore, na prijedlog ovog Ministarstva, shodno članu 128 Zakona o zaštiti
kulturnih dobara, predstavlja strategiju finansiranja programa i projekata od značaja za ostvarivanje javnog interesa u oblasti kulturne baštine



10

Crne Gore, odnosno, iz oblasti konzervatorske, muzejske, bibliotečke, arhivske i kinotečke djelatnosti. Programom se realizuju programi i projekti
za oblasti: konzervatorskih i arheoloških istraživanja, konzervatorskih projekata i sprovođenje konzervatorskih mjera, edukacije i doedukacije
stručnog kadra, popularizacije i prezentacije kulturne baštine, tehničko-tehnološkog osavremenjavanja, a koji se predlažu na osnovu rezultata
Konkursa za raspodjelu sredstava za zaštitu i očuvanje kulturnih dobara.

Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Program neće imati uticaja na poslovni ambijent, građane i Budžet Crne Gore, zbog čega
će u postupku njegove pripreme biti urađena detaljna RIA.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za kulturnu baštinu i razvoj u oblasti kulturne baštine
Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

17. Izvještaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije za mlade 2017–2021, za 2020. godinu

Ovim izvještajem daće se pregled realizovanih mjera i aktivnosti iz Akcionog plana za sprovođenje Strategije za mlade 2017–2021, za
2020. godinu.

Nosilac aktivnosti: Državni sekretar u saradnji sa Upravom za sport i mlade
Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

18. Program digitalizacije bioskopa

Izrada programa digitalizacije bioskopa proizilazi iz Nacionalnog programa razvoja kinematografije 2018–2023. Uporedna analiza
Nacionalnog programa sa podacima o broju bioskopa sa redovnim repertoarom u Evropi, uz nizak procenat digitalizovanih ekrana, ukazuje na
neophodnost uvođenja mjera za digitalizaciju onih dvorana koje mogu obezbijediti redovna prikazivanja.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za podsticanje i razvoj kulturno-umjetničkog stvaralaštva
Rok: III/IV kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

19. Izvještaj o realizaciji Akcionog plana Strategije naučnoistraživačke djelatnosti (2017–2021), u 2020. godini

Ovaj Izvještaj o realizaciji Akcionog plana Strategije naučnoistraživačke djelatnosti  (2017–2021) sadržaće realizaciju strateških ciljeva,
prioriteta, mjera i aktivnosti utvrđenih u Akcionom planu za sprovođenje Strategije, u 2020. godini.



11

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe i Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju
EU fondova i međunarodnu saradnju

Rok: III kvartal
Nadležna radna tijela: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

20. Program razvoja opšteg srednjeg obrazovanja u Crnoj Gori (2021–2023), s Akcionim planom za 2021–2022. godine

Programom će se odrediti strateški i operativni ciljevi sa pratećim indikatorima uspjeha i ključne aktivnosti za sprovođenje operativnih
ciljeva radi unapređenja kvaliteta opšteg srednjeg obrazovanja u narednom trogodišnjem periodu. Kroz akcione planove detaljno će se razraditi
aktivnosti, nosioci aktivnosti i rokovi za njihovu realizaciju, finansijska sredstva i indikatori rezultata.

Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Program neće imati uticaja na poslovni ambijent, građane i Budžet Crne Gore, zbog čega
će u postupku njene pripreme biti urađena detaljna RIA.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje i cjeloživotno obrazovanje
Rok: III kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

21. Izvještaj o sprovođenju Programa za realizaciju preporuka za unapređenje obrazovne politike 2019–2021. na osnovu rezultata
studije PISA 2015, za 2020. godinu

Ovim izvještajem će se prikazati rezultati aktivnosti iz Akcionog plana za sprovođenje Programa za realizaciju preporuka za unapređenje
obrazovne politike 2019–2021 na osnovu rezultata studije PISA 2015, za 2020. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko vaspitanje, osnovnu školu i inkluzivno obrazovanje
Rok: III kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

22. Izvještaj o realizaciji Programa za razvoj i podršku talentovanim učenicima 20202022, za školsku 2020/2021. godinu

Program za razvoj i podršku talentovanim učenicima (20202022) usvojen je u januaru 2020. godine. Program je nastavak aktivnosti na
polju rada sa učenicima koji pokazuju sklonost ka određenim oblastima. Opšti cilj Programa je stvaranje sistemskih uslova za kvalitetno osnovno
i srednje obrazovanje i vaspitanje talentovanih učenika.



12

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko vaspitanje, osnovnu školu i inkluzivno obrazovanje
Rok: III kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

23. Strategija ranog i predškolskog vaspitanja i obrazovanja u Crnoj Gori 2021–2025, s Akcionim planom 2021–2025.

Strategijom će se, polazeći od značaja predškolskog vaspitanja i obrazovanja, definisati strateški ciljevi, ključne aktivnosti i indikatori
uspjeha, način sprovođenja strateškog dokumenta, način izvještavanja i evaluacije i druga pitanja od značaja za dalje unapređenje kvaliteta u
ovoj oblasti.

Akcionim planom će se utvrditi aktivnosti, nadležne institucije za sprovođenje, rokovi za realizaciju, indikatori uspjeha, budžetska sredstva,
izvori finansiranja i druga pitanja od značaja za sprovođenje Strategije za 2021–2025. godinu.

Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Strategija će imati uticaja na poslovni ambijent, građane i Budžet Crne Gore, zbog čega će
u postupku njene pripreme biti urađena detaljna RIA.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za predškolsko vaspitanje, osnovnu školu i inkluzivno obrazovanje
Rok: III kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

24. Program cjeloživotnog karijernog vođenja i savjetovanja 2021–2023, s Akcionim planom za 2021–2023.

Programom će se predvidjeti mjere za unapređenje karijernog vođenja i savjetovanja za sve nivoe obrazovanja u cilju podsticanja značaja
karijernog vođenja i savjetovanja, jačanja uloge školskih karijernih savjetnika u osnovnim i srednjim školama u izboru obrazovanja, zanimanja i
pristupa tržišta rada i karijernih centara na institucijama visokog obrazovanja, za period 2021–2023.

Akcionim planom će se utvrditi konkretne akticvnosti, nadležne institucije za sprovođenje, rokovi za realizaciju, indikatori uspjeha,
budžetska sredstva za realizaciju aktivnosti, izvori finansiranja i druga pitanja od značaja za sprovođenje programa za period 2021–2023. godina.

Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Strateški dokument će imati uticaja na poslovni ambijent, građane i Budžet Crne Gore,
zbog čega će u postupku njene pripreme biti urađena detaljna RIA.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje i cjeloživotno obrazovanje
Rok: III kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku



13

25. Nacionalni program razvoja kulture 2021–2025, sa Akcionim planom 2021–2022. godine

Nacionalni program razvoja kulture za period 2021–2025. je novi strateški dokument koji će obuhvatiti ciljeve i prioritete razvoja kulture u
narednom srednjoročnom periodu i odrediti organizacione, finansijske i administrativne mjere za njihovo ostvarivanje na teritoriji Crne Gore.
Sprovođenje razvoja i reformi u ovoj oblasti definisaće se novim aktivnostima koje će do 2025. godine unaprijediti sektor u cjelini, na nacionalnom
i opštinskom nivou, a Akcionim planom utvrdiće se prioritetne aktivnosti na njegovoj realizaciji u 2021. godini.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za kulturnu baštinu i razvoj u oblasti kulturne baštine
Rok: III kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

26. Strategija za digitalizaciju obrazovnog sistema 2021–2027, sa Akcionim planom

Strategijom će se na osnovu analize stanja definisati strateški ciljevi za dalju digitalizaciju svih procesa u obrazovnom sistemu, ključne
aktivnosti i indikatori uspjeha, način praćenja sprovođenja strateškog dokumenta, način izvještavanja i evaluacije i druga pitanja od značaja za
realizaciju strateških ciljeva, s fokusom na dalje unapređenje cjelokupnog sistema.

Akcionim planom će se utvrditi konkretne aktivnosti, nadležne institucije za sprovođenje, rokovi za realizaciju, indikatori uspjeha, potrebna
finansijska sredstva i izvori finansiranja i druga pitanja od značaja za sprovođenje Strategije, za 2021–2027. godinu.

Nosilac aktivnosti: Odjeljenje za informaviono-komunikacionu tehnologiju, statistiku i digitalizaciju
Rok: IV kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

27. Informacija o aktivnostima na realizaciji regionalnog projekta za uspostavljanje Međunarodnog instituta za održive tehnologije
na prostoru Jugoistočne Evrope (SEEIIST) – „Hadronska kancer terapija i istraživanje u oblasti biomedicine pomoću protona
i težih jona”

Informacijom će se predstaviti trenutni status projekta i mapa puta za dalji razvoj ovog regionalnog projekta - Međunarodnog instituta za
održive tehnologije na prostoru Jugoistočne Evrope (SEEIIST) – „Hadronske kancer terapije i istraživanja u oblasti biomedicine pomoću protona
i težih jona”. Ministarstvo će kontinuirano pratiti i ukazivati na potrebne mjere i aktivnosti, kao i ukazivati na resore i aktere, čije je uključivanje
neophodno u određenim fazama realizacije projekta, i o tome polugodišnje izvještavati Vladu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe
Rok: IV kvartal
Nadležna radna tijela:Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku



14

28. Analiza kvaliteta vaspitno-obrazovnog rada u ustanovama srednjeg obrazovanja

Opštim zakonom o obrazovanju i vaspitanju propisano je da obezbjeđivanje i unapređivanje kvaliteta obrazovno-vaspitnog rada ustanova
obavljaju Zavod za školstvo i Centar za stručno obrazovanje, a eksternu provjeru postignutih standarda znanja i vještina učenika obavlja Ispitni
centar. Analiza o kvalitetu vaspitno-obrazovnog rada za školsku 2019/2020. godinu i školsku 2020/2021. godinu sadržaće pregled utvrđenog
stanja kvaliteta rada obrazovo-vaspitnih ustanova i postignućima učenika, sa prijedlozima mjera za unapređenje kvaliteta obrazovno-vaspitnog
rada u ustanovama. Aktivnost treba sprovesti u saradnji sa Zavodom za školstvo, Centrom za stručno obrazovanje i Ispitnim centrom.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje i cjeloživotno obrazovanje
Rok: IV kvartal

29. Akcioni plan sprovođenja Strategije razvoja stručnog obrazovanja u Crnoj Gori za period 2022–2023. godina

Strategijom razvoja stručnog obrazovanja u Crnoj Gori (2020–2024) određeni su strateški i operativni ciljevi sa pratećim indikatorima
uspjeha i ključne aktivnosti za sprovođenje operativnih ciljeva radi unapređenja kvaliteta opšteg srednjeg obrazovanja u četvorogodišnjem
periodu. Kroz akcioni plan detaljno će se razraditi aktivnosti, nosioci aktivnosti i rokovi za njihovu realizaciju, finansijska sredstva i indikatori
rezultata. Sastavni dio Akcionog plana je Izvještaj o realizaciji Akcionog plana u prethodnom periodu.

Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Strategija će imati uticaja na poslovni ambijent, građane i Budžet Crne Gore, zbog čega će u
postupku njene pripreme biti urađena detaljna RIA

Nosilac aktivnosti: Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje i cjeloživotno obrazovanje
Rok: IV kvartal

30. Analiza postojeće zakonske regulative sa preporukama za izmjene i dopune iste u skladu s konceptom Otvorene nauke

Imajući u vidu da je neophodno izmijeniti kulturu istraživanja u smislu uvođenja obaveze praktikovanja principa Otvorene nauke u cilju
postizanja što veće efikasnosti kod ovog nastojanja, neophodno je primijeniti fazni pristup. Ovo podrazumijeva postupno kreiranje i uspostavljanje
neophodnog okvira (uključujući tehničke, organizacione, regulatorne i druge aspekte) te neizostavno podizanje svijesti istraživača i ostalih
interesnih strana o značaju Otvorene nauke.

Analiza zakonske regulative, kao prvi korak u tom pravcu treba da obuhvati pregled aktuelne situacije na nacionalnom nivou u pogledu
usklađivanja zakonske regulative sa aktuelnim trendovima u oblasti Otvorene nauke.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe
Rok: III kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku



15

31. Izvještaj o sprovođenju Programa „Kreativna Crna Gora: Identitet, imidž, promocija“ 2017–2020 sa Izvještajem o sprovođenju
Akcionog plana Programa „Kreativna Crna Gora: Identitet, imidž, promocija“ za 2020. godinu

Izvještajem će se prikazati rezultati realizacije Programa za period 2017–2020, s predlogom mjera o potrebi i mogućnostima daljeg
sprovođenja.

Predlagač: Direktorat za kapitalne investicije u kulturi i kreativne industrije
Rok: II kvartal
Nadležna radna tijela: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

32. Okvirni sporazum o učešću Crne Gore u programu Kreativna Evropa 2021–2027

Predmetni Sporazum će biti potpisan nakon pregovora sa Evropskom komisijom u vezi sa ispunjavanjem neophodnih kriterijuma, nakon
čega će institucijama i organizacijama koje se bave kulturnom i kreativnom djelatnošću biti omogućeno punopravno učešće u ovom značajnom
fondu.

Predlagač: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: II/III kvartal
Nadležna radna tijela: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

33. Studija i smjernice za kreiranje novih mjerila za napredovanje u akademskoj i istraživačkoj karijeri u skladu s principima
Otvorene nauke

Studija treba da sadrži konkretne smjernice i preporuke za dalji rad na kreiranju adekvatnog okruženja u ovoj oblasti, imajući u vidu da u
Crnoj Gori za sada ne postoje uspostavljeni kriterijumi ni na nacionalnom, ni na institucionalnom nivou, kroz koje bi se istraživačima vrednovalo
praktikovanje principa Otvorene nauke, odnosno čime bi bili nagrađeni.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe
Rok: III kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

34. Aktivnosti na osnivanju istraživačkog centra u Danilovgradu

Talentovanim učenicima osnovnih i srednjih škola neophodno je obezbijediti sticanje dodatnog znanja iz različitih naučnih oblasti, kao i
razvijanje vještina kako bi se podržale njihove sklonosti. Pored redovne nastave potrebno je stvoriti materijalne i prostorne uslove za realizaciju
različitih programa i aktivnosti. Centar bi se koristio i za obuke nastavnika za primjenu savremenih koncepta i tehnologija i najboljih metoda rada
u nastavi.

Nosilac aktivnosti: Državni sekretar
Rok: III kvartal



16

35. Mapa puta za istraživačku infrastrukturu (2021–2025)

Mapiranje istraživačke infrastrukture čini dio šire analize istraživačkog potencijala i upućuje na koji način nacionalne infrastrukture mogu
uticati na jačanje istraživanja i inovacija kao ključnih elemenata razvoja jedne države.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe
Rok: IV kvartal

36. Predsjedavanje Crne Gore Centralno-evropskom inicijativom (CEI): Naučna diplomatija u kontekstu Otvorene nauke

Jedan od ciljeva CEI Akcionog plana (2021–2023) prepoznaje značaj otvorene nauke kao sredstvo za podršku transparentnosti i integritetu
istraživanja. Aktivnosti koje bi bile realizovane u saradnji sa CEI odnose se na:

▪ Ekspertsku podršku u izradi analize koja će utvrditi uticaj principa Otvorene nauke na postojeće zakonske regulative i politike zajedno sa
preporukama za njihove izmjene i dopune kao i izradu studije koja će utvrditi neophodne promjene u pravilima za napredovanje u
akademskoj i istraživačkoj karijeri u skladu sa principima Otvorene nauke: ova aktivnost podrazumijeva angažovanje eksperta iz CEI
zemlje članice koji će raditi prvobitno na analizi aktuelne situacije na nacionalnom nivou kada je Otvorena nauka u pitanju, a potom, po
realizaciji analize, pripremiti kvalitetnu studiju na osnovu objedinjenih podataka i iskustava koja će pružiti smjernice za dalji rad na kreiranju
adekvatnog sistema u ovoj oblasti;

▪ Prezentaciju analize i pripremljene studije: događaj bi bio organizovan u vidu konferencije uz učešće ključnih aktera na nacionalnom nivou,
ali i relevantnih predstavnika iz CEI zemalja članica koji bi putem direktnog video uključenja prezentovali svoje inicijative u ovoj oblasti.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe i Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju
EU fondova i međunarodnu saradnju

Rok: IV kvartal

37. Potpisivanje Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade SR Njemačke o saradnji u oblasti kulture, obrazovanja, nauke,
mladih i sporta

Potpisivanjem Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade SR Njemačke o saradnji u oblasti kulture, obrazovanja, nauke, mladih i sporta
doprinijeće se kreiranju pravnog okvira koji će omogućiti donošenje programa saradnje u navedenim oblastima, te na osnovu Programa i
pojedinačnih Konkursa, uz definisane prioritete. Predviđena je značajna kulturna razmjena u cilju sticanja novih znanja o umjetnosti, književnosti
i  srodnim oblastima, kao i unapređivanje učenja jezika druge zemlje. Strane ugovornice će podržavati saradnju između osnovnih i srednjih škola
i ustanova visokog obrazovanja, kao i naučnoistraživačkih ustanova i naučnih institucija. Takođe, navedenim Programom i Konkursom, omogućiće
se razmjena naučnika kroz realizaciju naučnoistraživačkih projekata, kao i nastavnog osoblja, doktoranata i studenata u ustanovama visokog
obrazovanja i drugim naučnim ustanovama. Pored toga, Strane će nastojati da unaprijeđuju saradnju u oblasti sporta.



17

Nosilac aktivnosti: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: IV kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

38. Projekat „Jačanje upravljanja, promocije i održivog korišćenja kulturne baštine za razvoj u Crnoj Gori“
Na osnovu Zaključaka Vlade Crne Gore, a u saradnji sa Organizacijom za obrazovanje, nauku i kulturu Ujedinjenih nacija (UNESCO),

realizuje se navedeni Projekat, koji obuhvata izradu i donošenje: Strategije razvoja kulturne baštine za period 2020–2025.; Nacionalne strategije
zaštite i održivog korišćenja kulturne baštine i Pregled institucionalnog okvira i kapaciteta institucija nadležnih za zaštitu i upravljanje kulturnom
baštinom. Predmetna dokumenta će dati relevantne informacije i procjenu sa stanovišta stanja, kapaciteta, prijedloga za upravljanje kulturnim
dobrima, a radi jačanja ekonomske i socijalne koristi lokalnih zajednica i države u cjelini.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za kulturnu baštinu i razvoj u oblasti kulturne baštine
Rok: IV kvartal

39. Informacija o realizaciji Akcionog plana Programa za suzbijanje vršnjačkog nasilja i vandalizma u obrazovno-vaspitnim
ustanovama u Crnoj Gori 2019–2021. godina, za školsku 2019/2020. godinu

Vlada Crne Gore je na sjednici održanoj 20. juna 2019. godine donijela Program za suzbijanje vršnjačkog nasilja i vandalizma u obrazovno-
vaspitnim ustanovama u Crnoj Gori s Akcionim planom 2019–2021. godina. Ovom informacijom daće se presjek stanja odnosno stepen realizacije
Akcionog plana navedenog strateškog dokumenta.

Nosilac aktivnosti: Tim za praćenje pojave vršnjačkog nasilja i vandalizma u obrazovno-vaspitnim ustanovama
Rok: IV kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

40. Revizija Menadžment plana Prirodnog i kulturno-istorijskog područja Kotora
Revizija Menadžment plana proizilazi iz Odluka UNESCO Komiteta za svjetsku baštinu i u pitanju je proces koji traje, te se očekuje da od

Nove godine bude intenziviran, a koordinira ga generalna sekretarka Crnogorske nacionalne komisije za UNESCO
Nosilac aktivnosti: Opština Kotor, Savjet za upravljanje Prirodnim i kulturno-istorijskim područjem Kotora, Kancelarija za UNESCO
Rok: III/IV kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

41. Projekat „Jačanje upravljanja, promocije i održivog korišćenja kulturne baštine za razvoj u Crnoj Gori“
Na osnovu Zaključaka Vlade Crne Gore, a u saradnji sa Organizacijom za obrazovanje, nauku i kulturu Ujedinjenih nacija (UNESCO),

realizuje se navedeni Projekat, koji obuhvata izradu i donošenje: Strategije razvoja kulturne baštine za period 2020–2025.; Nacionalne strategije
zaštite i održivog korištenja kulturne baštine i Pregled institucionalnog okvira i kapaciteta institucija nadležnih za zaštitu i upravljanje kulturnom



18

baštinom. Predmetna dokumenta će dati relevantne informacije i procjenu sa stanovišta stanja, kapaciteta, prijedloga za upravljanje kulturnim
dobrima, a radi jačanja ekonomske i socijalne koristi lokalnih zajednica i države u cjelini.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za kulturnu baštinu i razvoj u oblasti kulturne baštine
Rok: IV kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

II Normativni dio

1. Odluka o obrazovanju Savjeta za naučnoistraživačku djelatnost

Pravni osnov: Član 17 Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti („Službeni list CG“, br. 80/10, 57/14 i 82/2020).
Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa državne

uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: I kvartal

2. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o priznavanju inostranih obrazovnih isprava i izjednačavanju kvalifikacija

U cilju unapređenja postupka priznavanja inostranih obrazovnih isprava, utvrđivanja dodatnih kriterijuma za priznavanje, kako bi se
obezbijedio kvalitetan kadar na tržištu rada, neophodne su izmjene i dopune važećeg zakona. Takođe, zbog izmjene nacionalne legislative
neophodno je urediti postupak izjednačavanja kvalifikacija stečenih u inostranstvu sa kvalifikacijama koje se stiču u Crnoj Gori, kao i nadležna
tijela.

Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Propis će uticati na poslovni ambijent, građane i na Budžet Crne Gore, zbog čega će u
procesu njegove pripreme biti urađena detaljna RIA.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje
Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku



19

3. Predlog zakona o visokom obrazovanju

U cilju daljeg unapređenja praktične nastave, statusa akademskog osoblja, upisne politike i mehanizama za obezbjeđenje kvaliteta visokog
obrazovanja, a cijeneći potrebu za izmjenama odredbi koje se odnose na prava i obaveze studenata koji su studije upisali ili završili po starom
modelu studija, neophodno je pristupiti izradi novog Zakona o visokom obrazovanju.

Takođe, u proceduri pripreme novog Zakona o visokom obrazovanju, neophodno je i urediti postupak izbora organa rukovođenja i
upravljanja ustanovama visokog obrazovanja,

Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Propis će uticati na poslovni ambijent, građane i na Budžet Crne Gore, zbog čega će u
procesu njegove pripreme biti urađena detaljna RIA

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje
Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

4. Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu osnovnih studija na Univerzitetu Crne Gore za studijsku 2021/2022. godinu
koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, određuje broj studenata koji će se finansirati iz Budžeta
Crne Gore za odredeni studijski program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne ustanove.
Odluku o broju studenata koji se finansiraju iz Budžeta Crne Gore za studijske programe donosi Vlada, na prijedlog Univerziteta Crne Gore.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje
Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

5. Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu osnovnih studija na Fakultetu za crnogorski jezik i književnost Cetinje za
studijsku 2021/2022. godinu koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, određuje broj studenata koji će se finansirati iz Budžeta
Crne Gore za određeni studijski program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne ustanove.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje
Rok: II kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku



20

6. Odluka o broju studenata za upis u prvu godinu master studija Univerziteta Crne Gore za studijsku 2021/2022. godinu koji
će se finansirati iz Budžeta Crne Gore

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, određuje broj studenata koji će se finansirati iz Budžeta
Crne Gore za određeni studijski program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne ustanove.

Odluku o broju studenata koji se finansiraju iz Budžeta Crne Gore za studijske programe donosi Vlada, na prijedlog Univerziteta Crne
Gore.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje
Rok: III kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

7. Odluka o broju studenata u prvu godinu master studija na Fakultetu za crnogorski jezik i književnost Cetinje za studijsku
2021/2022. godinu koji će se finansirati iz Budžeta Crne Gore

U skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju Vlada, prilikom dodjele sredstava, određuje broj studenata koji će se finansirati iz Budžeta
Crne Gore za određeni studijski program, u skladu sa brojem propisanim u važećoj licenci javne ustanove.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje
Rok: III kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

8. Predlog uredbe o izmjenama i dopunama Uredbe o bližim kriterijumima, načinu i postupku za ostvarivanje prava na povraćaj
dijela sredstava utrošenih za proizvodnju kinematografskog djela

U cilju unapređenja postupka za ostvarivanje prava na povraćaj dijela sredstava utrošenih za proizvodnju kinematografskog djela, a na
osnovu dosadašnjeg iskustva u primjeni Uredbe, neophodne su dopune na način što će se dodatno precizirati određena prava i obaveze svih
učesnika u postupku povraćaja sredstava iz budžeta, koji sprovodi JU Filmski centar Crne Gore u okviru svoje nadležnosti.
Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Propis neće imati uticaja na budžet Crne Gore, ali će u procesu njegove pripreme biti urađen obrazac
RIA.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za podsticanje i razvoj kulturno-umjetničkog stvaralaštva, JU Filmski centar
Rok: III kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku



21

9. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o kulturi

Ovim zakonom će se izvršiti izmjene i dopune odredbi važećeg zakona koje se tiču imenovanja direktora javnih ustanova. Navedene
intervencije, uz analiza radne grupe za izradu akta, mogu ukazati na potrebu dodatnih izmjena zakona.

Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Propis neće imati uticaja na Budžet Crne Gore, ali će u procesu njegove pripreme biti urađen
obrazac RIA.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa
državne uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: IV kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

10. Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnom okviru kvalifikacija

Ovim zakonom će se izvršiti izmjene i dopune važećeg zakona u cilju inkorporiranja novog modela studiranja 3+2+3 propisanog Zakonom
o visokom obrazovanju, osim za regulisane profesije i izvršiti izmjene u dijelu koji uređuje pitanje ekvivalencije kvalifikacija stečenih po ranijim
propisima u Crnoj Gori i inostranstvu.

Preliminarna analiza uticaja propisa (RIA): Propis će uticati na poslovni ambijent, građane i na Budžet Crne Gore, zbog čega će u
procesu njegove pripreme biti urađena detaljna RIA.
Predlagač: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa državne uprave
prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: IV kvartal
Nadležno radno tijelo: Komisija za politički sistem, unutrašnju i vanjsku politiku

Pravilnici:

1. Pravilnik o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Ministarstva prosvjete, nauke, kulture i sporta

Na osnovu čl. 58 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave („Službeni list CG“, br. 118/20, 121/20, 01/21, 02/21, 29/21 i 34/21)
Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta će pripremiti Pravilnik unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji Ministarstva prosvjete, nauke,
kulture i sporta.
Nosilac aktivnosti: Državni sekretar
Rok: I kvartal



22

2. Pravilnik o sadržaju, oblicima i načinu utvrđivanja kvaliteta obrazovno-vaspitnog rada u ustanovama

Pravni osnov: član 40 stav 2 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju
Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa državne
uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: II kvartal

3. Pravilnik  o polaganju stručnog ispita nastavnika

Pravni osnov: član 107 stav 2  Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju
Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa
državne uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: II kvartal

4. Pravilnik  o  načinu i postupku raspodjele sredstava fonda za podršku talenata
Pravni osnov: Opšti zakon o obrazovanju i vaspitanju
Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa
državne uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: II kvartal

5. Pravilnik  o načinu korišćenja, čuvanja, distribucije, rokovi korišćenja i preraspodjela besplatnih udžbenika
Pravni osnov: Zakon o osnovnom obrazovanju
Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa
državne uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: II kvartal

6. Pravilnika o bližim uslovima i kriterijumima za imenovanje eksperata i postupku ocjene naučnoistraživačkih programa i
projekata od opšteg interesa
Pravni osnov: član 12 Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti („Službeni list CG“, br. 80/10, 57/14 i 82/2020).
Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa državne

uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: II/III kvartal



23

7. Pravilnik o uslovima za odobravanje i način korišćenja sredstava iz budžeta Crne Gore za programe od opšteg interesa –
nacionalnih i međunarodnih naučnoistraživačkih projekata i uslovima koje treba da ispunjavaju rukovodilac projekta, kao i
istraživači angažovani u istraživačkom timu
Pravni osnov: Član 10 stav 3 i član 11 stav 3 Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti („Službeni list CG“, br. 80/10, 57/14 i 82/2020).
Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa državne

uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: II/III kvartal

8. Pravilnik o uslovima i bližim kriterijumima za dodjelu nagrada za naučna dostignuća, kao i iznosima nagrada
Pravni osnov: Član 20 stav 3 Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti („Službeni list CG“, br. 80/10, 57/14 i 82/2020).
Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa državne

uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: II/III kvartal

9. Pravilnik o bližim uslovima za osnivanje i licenciranje naučnoistraživačke ustanove
Pravni osnov: Član 29 stav 2 i član 34 stav 3 Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti („Službeni list CG“, br. 80/10, 57/14 i 82/2020).
Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa državne

uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: II/III kvartal

10. Pravilnik o vrstama zvanja, uslovima, načinu i postupku predlaganja i dodjeljivanja zvanja nastavnika
Pravni osnov: član 113 stav 3 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG“, br. 64/02, 31/05 i 49/07 i „Službeni list
CG“, br. 45/10, 45/11, 36/13, 39/13 i 47/17)
Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa državne
uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: III kvartal

11. Pravilnik o bližim uslovima i kriterijumima, načinu i postupku upisa u prvu godinu osnovnih akademskih i primijenjenih
studija Pravni osnov: član 93 stav 7 Zakona o visokom obrazovanju „Službeni list CG“, br. 44/14, 47/15, 40/16.
Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa državne
uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: III/IV kvartal



24

12. Pravilnik o profilu obrazovanja nastavnika, stručnih saradnika i saradnika u nastavi u gimnaziji
Pravni osnov: član 58 Zakona o gimnaziji („Službeni list RCG“, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 39/13 i 47/17)
Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa državne

uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: IV kvartal

13. Pravilnik o profilu obrazovanja nastavnika, stručnih saradnika i saradnika u nastavi u stručnoj školi
Pravni osnov: član 106 Zakona o stručnom obrazovanju („Službeni list RCG“, br. 64/02 i 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10 i 39/13)
Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa državne

uprave prosvjete, nauke, kulture i sporta
Rok: IV kvartal

III Ostale aktivnosti

1. Konkurs za upis učenika u prvi razred srednjih škola za školsku 2021/2022. godinu
Na osnovu člana 12, stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju (»Službeni list RCG«, br. 64/02 i 49/07 i »Službeni list CG», br. 45/10, 45/11,

39/13 i 47/17) i na osnovu člana 15 Zakona o gimnaziji (»Službeni list RCG«, br. 64/02 i 49/07 i »Službeni list CG«, br. 45/10, 45/11, 39/13 i
47/17), Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta je u obavezi je da raspiše konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole za junski
upisni rok.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje i cjeloživotno obrazovanje
Rok: II kvartal

2. Naknadni Konkurs za upis učenika u prvi razred srednjih škola za 2021/2022. godinu

Na osnovu člana 12, stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju (»Službeni list RCG«, br. 64/02 i 49/07 i »Službeni list CG», br. 45/10, 45/11,
39/13 i 47/17) i na osnovu člana 15 Zakona o gimnaziji (»Službeni list RCG«, br. 64/02 i 49/07 i »Službeni list CG«, br. 45/10,  45/11, 39/13 i
47/17), Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta u obavezi je da raspiše naknadni konkurs za upis učenika u prvi razred srednje škole –
avgustovski rok.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje i cjeloživotno obrazovanje
Rok: II kvartal



25

3. Konkurs za upis vanrednih učenika za školsku 2021/2022. godinu

Na osnovu člana 12, stav 2 Zakona o stručnom obrazovanju (»Službeni list RCG«, br. 64/02 i 49/07 i »Službeni list CG», br. 45/10,  45/11,
39/13 i 47/17) i na osnovu člana 15 Zakona o gimnaziji (»Službeni list RCG«, br. 64/02 i 49/07 i »Službeni list CG«, br. 45/10, 45/11, 39/13 i
47/17), Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta u obavezi je da raspiše konkurs za upis vanrednih učenika za školsku 2021/2022. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za opšte srednje obrazovanje, stručno obrazovanje i cjeloživotno obrazovanje
Rok: III kvartal

4. Konkurs za dodjelu studentskih kredita za studijsku 2021/2022. godinu

Na osnovu člana 109 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni list CG“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17 i 71/17) i člana 18 Pravilnika o
kriterijumima, načinu, uslovima i visini naknade za ostvarivanje prava na smještaj i ishranu u domu, studentski kredit, stipendiju i participaciju
prevoza („Službeni list RCG“, broj 12/07 i „Službeni list CG“, br. 25/11, 54/11, 39/15, 64/15, 42/16 i 44/18) Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture
i sporta raspisuje Konkurs za dodjelu studentskih kredita za studijsku 2021/2022. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje
Rok: III kvartal

5. Konkurs za dodjelu stipendija najboljim studentima za studijsku 2021/2022. godinu

Na osnovu člana 109 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni list CG“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17 i 71/17) i člana 33 stav 2 Pravilnika
o kriterijumima, načinu, uslovima i visini naknade za ostvarivanje prava na smještaj i ishranu u domu, studentski kredit, stipendiju i participaciju
prevoza („Službeni list RCG«, broj 12/07 i „Službeni list CG“, br. 25/11, 54/11, 39/15, 64/15, 42/16 i 44/18), Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture
i sporta raspisuje Konkurs za dodjelu stipendija najboljim studentima za studijsku 2021/2022. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje
Rok: III kvartal

6. Konkurs za prijem učenika i studenata u domove učenika i studenata u Crnoj Gori za školsku 2021/2022. godinu

Na osnovu člana 109 Zakona o visokom obrazovanju („Službeni list CG“, br. 44/14, 47/15, 40/16, 42/17 i 71/17), čl. 131 i 132 Opšteg
zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG“ br. 64/02, 31/05, 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10, 45/11, 39/13, 44/13 i 47/17), čl. 3 i
4 Pravilnika o kriterijumima, načinu, uslovima i visini naknade za ostvarivanje prava na smještaj i ishranu u domu, studentski kredit, stipendiju i
participaciju prevoza („Službeni list RCG“ , broj 12/07, „Službeni list CG«, br. 25/11, 54/11, 39/15, 64/15 i 42/16) i čl. 3 i 4 Pravilnika o kriterijumima
i načinu prijema učenika u domove učenika i ostvarivanje prava na participaciju prevoza („Službeni list RCG“, broj 56/03 i „Službeni list CG“, br.



26

39/15, 42/16 i 44/18) Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta raspisuje Konkurs za prijem učenika i studenata u domove učenika i studenata
u Crnoj Gori, za školsku 2021/2022. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje
Rok: III kvartal

7. Konkurs za dodjelu stipendija talentovanim učenicima za školsku 2020/2021. godinu

Na osnovu člana 133 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG“, br. 64/02, 31/05, 49/07 i „Službeni list CG“, br. 45/10
i 45/11 i 39/13) i člana 3 stav 1 Pravilnika o bližim kriterijumima i uslovima za dodjelu stipendija talentovanim učenicima osnovnih i srednjih škola
(„Službeni list CG“, broj 41/12), Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta raspisuje Konkurs za dodjelu stipendija talentovanim učenicima za
školsku 2021/2022. godinu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje
Rok: III kvartal

8. Konkurs za dodjelu nagrada učenicima iz Fonda za kvalitet i talente

Na osnovu člana 17 stav 3 Pravilnika o kriterijumima, načinu i postupku raspodjele sredstava za unapređenje kvaliteta nastave i talente
(„Službeni list CG“, br. 12/18), Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta raspisuje Javni Konkurs za dodjelu nagrada učenicima iz Fonda za
kvalitet i talente.

Raspodjelu sredstava za finansiranje unapređenja kvaliteta nastave, kao i odluku o dodjeli sredstava za nagradu nastavniku, odnosno
učeniku donosi Komisija za dodjelu sredstava za nagradu učeniku.

Nosilac aktivnosti: Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta, Komisija za dodjelu sredstava za nagradu učeniku
Rok: IV kvartal

9. Konkurs za dodjelu nagrada nastavnicima iz Fonda za kvalitet i talente

Na osnovu člana 9 Pravilnika o kriterijumima, načinu i postupku raspodjele sredstava za unapređenje kvaliteta nastave i talente („Službeni
list CG“, br. 12/18), Ministarstvo prosvjete raspisuje Javni konkurs za dodjelu nagrada nastavnicima iz Fonda za kvalitet i talente.

Raspodjelu sredstava za finansiranje unapređenja kvaliteta nastave, kao i odluku o dodjeli sredstava za nagradu nastavniku, odnosno
učeniku donosi Komisija za dodjelu sredstava nastavniku.

Nosilac aktivnosti: Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta, Komisija za dodjelu sredstava nastavniku
Rok: IV kvartal



27

10. Konkurs za dodjelu Državne nagrade „Oktoih“

Državna nagrada „Oktoih“ dodjeljuje se građaninu Crne Gore ili pravnom licu koje ima sjedište na teritoriji Crne Gore, za ostvarene
izuzetne rezultate u oblasti vaspitanja i obrazovanja, kao i učeničkog i studentskog standarda.

Nosilac aktivnosti: Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta, Žiri za dodjelu Državne nagrade „Oktoih“
Rok: III/IV kvartal

11. Javni poziv za dostavljanje predloga za dodjelu državne nagrade Miroslavljevo jevanđelje za 2021. godinu

Na osnovu člana 40 Zakona o državnim nagradama („Službeni list CG“, broj 17/19), državna nagrada Miroslavljevo jevanđelje dodjeljuje
se svake treće godine autoru iz Crne Gore za književno, istoriografsko, etnografsko ili publističko djelo objavljeno u Crnoj Gori u prethodne tri
godine.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za podsticanje i razvoj kulturno-umjetničkog stvaralaštva, Žiri za dodjelu državne nagrade Miroslavljevo
jevanđelje

Rok: III/IV kvartal

12. Javni poziv za dostavljanje predloga za dodjelu državne nagrade – Trinaestojulska nagrada za 2021. godinu.

Na osnovu člana 15 Zakona o državnim nagradama („Službeni list CG“, broj 17/19), a u vezi člana 16,17 i 18 pomenutog zakona državna
nagrada - Trinaestojulska nagrada dodjeljuje se svake godine - godišnja nagrada građaninu ili državljaninu Crne Gore, grupi lica ili pravnom licu
koje ima sjedište na teritoriji Crne Gore, za rezultate od izuzetnog značaja za Crnu Goru, ostvarene u godini koja prethodi dodjeli nagrade, u
oblastima kulturnog i umjetničkog stvaralaštva, sporta, prirodnih i društvenih nauka, privrede, ekologije, odnosno za djela ili ostvarenja u svim
oblastima rada i stvaralaštva koja doprinose razvoju i afirmaciji Crne Gore, a svake 5 godine za životno djelo – dodjeljuje se građaninu ili
državljaninu Crne Gore, koji je svojim radom i djelovanjem obilježio vrijeme u kojem je živio, čiji je stvaralački put zaokružen i čija djela i
stvaralaštvo predstavljaju prepoznatljivo i trajno dobro Crne Gore.

Izuzetno, Trinaestojulska nagrada za životno djelo može se dodijeliti i licu koje nije građanin, odnosno državljanin Crne Gore, a porijeklom
je iz Crne Gore, koje je pored uslova iz stava 1 ovog člana, svojim radom i djelovanjem doprinosio afirmaciji i popularizaciji Crne Gore i njenog
kulturno-istorijskog konteksta.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za normativno-pravne poslove, kadrovske i opšte poslove, drugostepeni postupak i nadzor organa državne
uprave prosvjete, nauke, kulture i sport, Žiri za dodjelu Trinaestojulske nagrade

Rok: III/IV kvartal



28

13. Dodjela besplatnih udžbenika

Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta će sprovesti program obezbjeđenja, nabavke i dodjele nedostajućih kompleta udžbenika za
djecu: bez roditeljskog staranja; čiji je roditelj, odnosno staratelj korisnik materijalnog obezbjeđenja porodice; sa posebnim obrazovnim potrebama;
koja su smještena u ustanovama socijalne i dječije zaštite; na porodičnom smještaju i romske i egipćanske populacije (RE) u skladu sa članom
34 Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o osnovnom obrazovanju i vaspitanju („Službeni list CG“, 39/13 i 47/17) i Uputstvom o ostvarivanju
prava na dodjelu besplatnih udžbenika.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje i Direktorat za vaspitanje i obrazovanje pripadnika manjinskih naroda i nacionalnih
zajednica

Rok: IV kvartal

14. Obezbjeđenje participacije u cijeni prevoza učenicima i studentima u gradskom, prigradskom i međugradskom prevozu

Na osnovu člana 130 i 136 Opšteg zakona o obrazovanju i vaspitanju („Službeni list RCG” , broj 64/02, 31/05, 49/07 i „Službeni list CG” ,
broj 45/10,  45/11,  39/13 i 47/17), člana 35 Zakona o osnovnom obrazovanju i vaspitanju („Službeni list CG” , broj 39/13 i 47/17) i član 15
Pravilnika o kriterijumima i načinu prijema učenika u domove i ostvarivanju prava na participaciju prevoza („Službeni list RCG”, broj 56/03 i 39/15
i „Službeni list CG”, broj 39/15 i 42/16 i Uputstva o ostvarivanju prava na participaciju troškova prevoza učenika u gradskom, prigradskom i
međugradskom prevozu obezbijediće se participacija u cijeni prevoza učenika i studenata. Pored participacije troškova gdje ne postoji
organizovan prevoz ili preko posebnih ugovora, Ministarstvo prosvjete, nauke, kulture i sporta finansira troškove (održavanje, registracija i gorivo)
za 106 školskih vozila, kojima raspolaže 88 škola.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje i Direktorat za vaspitanje i obrazovanje pripadnika manjinskih naroda i nacionalnih
zajednica

Rok: IV kvartal

15. Konkurs za sufinansiranje projekata i programa od značaja za ostvarivanje javnog interesa u oblasti kulturno-umjetničkog
stvaralaštva u 2022. godini

Članom 68 Zakona o kulturi propisano je da se razvoj kulture podstiče sufinansiranjem programa i projekata od značaja za ostvarivanje
javnog interesa u kulturi, sredstvima iz budžeta države, kao i da Ministarstvo propisuje vrstu projekata iz određenih oblasti kulture koji će se na
taj način sufinansirati, dok član 70 definiše da se sufinansiranje vrši na osnovu javnog konkursa, koji objavljuje Ministarstvo, za određenu oblast
kulture, u novembru tekuće godine za narednu godinu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za podsticanje i razvoj kulturno-umjetničkog stvaralaštva
Rok: IV kvartal



29

16. Konkurs za sufinansiranje programa i projekata kojima se obezbjeđuje zajedničko crnogorsko učešće na međunarodnim
manifestacijama i festivalima

Navedenim konkursom sufinansiraju se programi i projekti pravnih lica kojima se obezbjeđuje zajednička i cjelovita prezentacija
crnogorske kulture na referentnim međunarodnim manifestacijama i festivalima, prvenstveno sajmovima knjiga i filmskim festivalima.

Članom 68 Zakona o kulturi propisano je da se razvoj kulture podstiče sufinansiranjem programa i projekata od značaja za ostvarivanje
javnog interesa u kulturi, sredstvima iz budžeta države, kao i da Ministarstvo propisuje vrstu projekata iz određenih oblasti kulture koji će se na
taj način sufinansirati, dok član 70 definiše da se sufinansiranje vrši na osnovu javnog konkursa, koji objavljuje Ministarstvo, za određenu oblast
kulture, u novembru tekuće godine za narednu godinu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za podsticanje i razvoj kulturno-umjetničkog stvaralaštva
Rok: IV kvartal

17. Konkurs za realizaciju programa “Razvoj kulture na sjeveru”
Navedeni konkurs se odnosi na nove projekte i programe od značaja za ostvarivanje javnog interesa u kulturi u opštinama sa sjevera

Crne Gore i programe i projekte na osnovu sporazuma o institucionalnoj saradnji i razmjeni programa. Članom 68 Zakona o kulturi propisano je
da se razvoj kulture podstiče sufinansiranjem programa i projekata od značaja za ostvarivanje javnog interesa u kulturi, sredstvima iz budžeta
države, kao i da Ministarstvo propisuje vrstu projekata iz određenih oblasti kulture koji će se na taj način sufinansirati, dok član 70 definiše da se
sufinansiranje vrši na osnovu javnog konkursa, koji objavljuje Ministarstvo, za određenu oblast kulture, u novembru tekuće godine za narednu
godinu.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za podsticanje i razvoj kulturno-umjetničkog stvaralaštva
Rok: IV kvartal

18. Konkurs za raspodjelu sredstava kroz Program zaštite i očuvanja kulturnih dobara za 2022. godinu

Zakonom o zaštiti kulturnih dobara („Sl. list Crne Gore“, broj 018/19), propisano je, pored ostalog, da komisija koju obrazuje Ministarstvo
kulture, vrši raspodjelu sredstava za zaštitu i očuvanje kulturnih dobara, a na osnovu konkursa koji se objavljuje se na internet stranici Ministarstva
i sadrži uslove za dodjelu sredstava. Rezultati navedenog Konkursa su osnov za donošenje Programa zaštite za naznačenu godinu, kojim će se
definisati programi i projekti iz ove oblasti.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za kulturnu baštinu i razvoj u oblasti kulturne baštine, Komisija za raspodjelu sredstava za Program zaštite
i očuvanja kulturnih dobara

Rok: IV kvartal
19. Konkurs za sufinansiranje naučnoistraživačke djelatnosti



30

Konkursom se podstiče: sufinansiranje putnih troškova po osnovu mobilnosti istraživača u Evropi; sufinansiranje IAEA projekta;
sufinansiranje istraživača koji su završili doktorske studije; sufinansiranje učešća u ICGEB aktivnostima; sufinansiranje učešća na naučnim
kongresima; sufinansiranje organizovanja naučnih kongresa u Crnoj Gori; podrška publikovanju u časopisima sa otvorenim pristupom; podrška
uređivanju naučnih časopisa; promocija nauke i istraživanja u društvu Crne Gore.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe i Direktorat za evropske integracije, programiranje i   implementaciju
EU fondova i međunarodnu saradnju

Rok: II/III kvartal

20. Međunarodni „Masterclasses – Hands on Particle Physics“

Vlada Crne Gore prihvatila je memorandum o razumijevanju kojim se uspostavlja program saradnje Međunarodne grupe za promociju
fizike čestica (IPPOG). Memorandum je potpisan 23. oktobra 2019. godine. IPPOG je mreža naučnika, istraživača, predavača u oblasti nauke i
stručnjaka za komunikaciju koji su aktivni širom svijeta u promociji fizike čestica kako bi se mlađe generacije podstakle da biraju karijere u nauci,
tehnologiji, inženjeringu i matematici. Međunarodni program “Masterclasses - Hands on Particle Physics” je obrazovno-istraživački program u
okviru kojeg 200 naučnih institucija aktivno učestvuje sa oko 13.000 učenika srednjih škola iz 55 zemalja širom svijeta, uključujući i Crnu Goru.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: II kvartal

21. Konkurs za finansiranje projekata i programa nevladinih organizacija „S naukom na ti“

Jedan od ključnih ciljeva naučne politike je afirmacija istraživačke profesije i stvaranje kritične mase istraživača, s težnjom da se rezultati
naučnog istraživanja približe široj javnosti i istaknu primjeri uspješnih mladih istraživača i izvrsnih istraživačkih timova, te time popularizuje nauka
i njen značaj za društvo.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe
Rok: II/III kvartal



31

22. Konkurs za sufinisiranje magistarskih i doktorskih studija u zemlji i inostranstvu i studijski boravci (putni troškovi)

Ministarstvo će sufinansirati školarinu u prvu godinu magistarskih studija u zemlji i inostranstvu studijske 2020/2021. godine kao i u prvu
godinu doktorskih studija u zemlji i inostranstvu.Takođe, sufinasiraće se putni troškovi za studente, odnosno nastavno osoblje s ustanova visokog
obrazovanja u Crnoj Gori.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za tercijarno obrazovanje
Rok: II/III kvartal

23. Konkurs za naučnoistraživačke projekte

Pravni osnov: Član 10 stav 5 Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti ("Službeni list CG¨, br. 80/10, 57/14 i 82/2020).
Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe

24. Saradnja sa Evropskom organizacijom za nuklearna istraživanja (CERN)

Sporazum između Vlade Crne Gore i Evropske organizacije za nuklearna istraživanja (CERN) o naučnoj i tehničkoj saradnji u oblasti fizike
visokih energija, potpisan je 1. oktobra 2007. godine. Ovaj Sporazum podrazumjeva raspisivanje konkursa za Studentsku ljetnju školu i Program
za nastavnika fizike srednjih škola.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: III kvartal

25. Realizacija grant šeme „Naučni potencijal u službi inovacija“

U okviru Sektora "Obrazovanje, zapošljavanje i socijalne politike“ (IPA 2020) biće objavljen poziv za podnošenje projektnih prijava za
finansiranje kroz grant šemu „Naučni potencijal u službi inovacija“. Opšti cilj ovog poziva je da se doprinese jačanju istraživačke izvrsnosti i
inovacionog sistema Crne Gore i kapaciteta ljudskih resursa u nauci i inovacijama.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: III kvartal



32

26. Konkurs za sufinansiranje projekata iz oblasti kreativnih industrija

Navedeni konkurs se odnosi na projekte koji su od značaja za ostvarivanje javnog interesa u kulturi afirmacijom sektora kreativnih
industrija, a sprovodi se u skladu sa Programom razvoja kulture 2021-2025. Dodatno, članom 88 Zakona o kulturi propisana je podrška razvoju
kreativnih industrija koje obuhvataju produkciju kulturnih proizvoda i usluga iz oblasti intelektualne svojine.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za projekte od kapitalnog značaja za kulturu i promociju i razvoj kreativnih industrija
Rok: III/IV kvartal

27. Konkurs za dodjelu nagrada za naučna dostignuća

Pravni osnov: Član 20 Zakona o naučnoistraživačkoj djelatnosti („Službeni list CG“, br. 80/10, 57/14 i 82/2020).
Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe
Rok: IV kvartal

28. Saradnja sa Međunarodnom agencijom za atomsku energiju (IAEA) – Okvirni program za saradnju Crne Gore i IAEA 2021–
2027

Okvirni program za saradnju neke zemlje sa Međunarodnom agencijom za atomsku energiju /Country Programme Framework-CPF/
priprema zemlja članica u saradnji sa Sekretarijatom IAEA, i njime se definišu zajedničke potrebe - prioriteti koji se podržavaju kroz Program
tehničke saradnje. Ovakav dokument odslikava nacionalne razvojne planove i prioritete, daje presjek prethodne saradnje kao i iskustva naučena
iz nje, ali u isto vrijeme uzima u razmatranje Razvojni okvir za pomoć OUN-a zemljama članicama /UNDAF/ kao i Ciljeve održivog razvoja. Ovim
se obezbjeđuje primjena nuklearnih nauka i aplikacija u okviru postojećih nacionalnih inicijativa i planova i podržava identifikacija oblasti saradnje
u kojima nuklearne tehnologije mogu najbolje da doprinesu. Okvirni programi se, u principu, pripremaju na srednji rok, odnosno na period od 4
do 6 godina. Pripremu CPF-a karakteriše bliski dijalog između zemlje članice i Sekretarijata IAEA, odobravanje nacionalnih projekata na bazi
prioriteta definisanih u dokumentu kao i mogućnosti koje se dokumentom predvide u dijelu agende globalnog razvoja i izgradnje partnerstava
između IAEA, nacionalnih i regionalnih institucija, ukupnog sistema UN-a i ostalih međunarodnih organizacija. Crna Gora je, nakon sticanja
nezavisnosti, 21. maja 2006. godine, 30. oktobra iste godine obnovila svoje punopravno članstvo u IAEA, kao suverena i nezavisna država. Svoj
prvi Okvirni program za saradnju potpisala je u oktobru 2008. godine za period 2008–2013. godina dok je važeći CPF za period 2014-2020.
godina potpisan u oktobru 2014. godine i njime je definisano pet /5/ prioritetnih oblasti saradnje.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: IV kvartal



33

29. Saradnja sa Centrom za genetski inženjering i biotehnologiju (ICGEB)

Centar za genetski inženjering i biotehnologiju (ICGEB) sa sjedištem u Trstu osnovan je u okviru zajedničkog sistema Ujedinjenih Nacija
kao Centar uspješnosti za istraživanje i treninge u oblasti molekularne biologije, kao pomoć zemljama u razvoju i ekonomijama u tranziciji.
Posvećen je rješavanju nekih od ključnih problema koji se tiču zdravlja, ishrane, poljoprivrede, životne sredine, industrijskog razvoja. ICGEB broji
preko 60 zemalja članica, a Crna Gora postala je jedna od njih 2012. godine. ICGEB nije lociran samo na teritoriji grada Trsta, već ima svoje
labaratorije i u Nju Delhiju (Indija), Cape Town (Južna Afrika), a posjeduje i mrežu od 41 povezana centra uspješnosti u okviru svojih zemalja
članica, čije istraživačke aktivnosti su koordinisane i djelimično finansirane od strane ICGEB, što pruža mogućnost razvoja mobilnosti, koja je
izuzetno važna za svakog istraživača. Važnost i prednosti članstva u jednom ovakvom centru za Crnu Goru i njene naučnike su izuzetni, s obzirom
na činjenicu da su labaratorije ICGEB-a jedne od najboljih u svijetu i da sve zemlje članice i njeni naučnici imaju puni pristup i mogućnost
usavršavanja, obuka, istraživanja u okviru ovog Centra. Crna Gora je 5. septembra 2012. godine postala članica ICGEB-a, a finansijska obaveza
na nacionalnom nivou podrazumijeva plaćanje godišnje kontribucije.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: IV kvartal

30. Saradnja sa Evropskom organizacijom za nuklearna istraživanja (CERN) u okviru eksperimenata CMS, RD50

Memorandum o razumijevanju između Vlade Crne Gore i CERN-a potpisan je 07. jula 2017. godine, čime je Crna Gora formalno postala
punopravni član CMS eksperimenta, jednog od najvećih projekata u CERN-u na kojem je angažovano oko 4000 naučnika, inženjera i studenata
iz istraživačkih institucija širom svijeta.
Memorandum o razumijevanju za naučnu kolaboraciju u okviru RD50 eksperimenta, između Vlade Crne Gore i CERN-a, potpisan je 8. juna 2020.
godine. Istraživački projekti naučne kolaboracije RD50 su vezani za inoviranje, razvoj i fabrikaciju najsavremenijih detektora, koji će omogućiti
bolju osjetljivost detektovanja postojećih čestica, bolju preciznost mjerenja i otkriće novih čestica koja do sada nijesu bila moguća.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: IV kvartal

31. Saradnja sa Evropskom laboratorijom za molekularnu biologiju (EMBL) i Evropskom Konferencijom za molekularnu
biologiju (EMBC)

Članstvo u EMBL i EMBC omogućava pristup međunarodnoj naučnoj infrastrukturi, modernoj tehnologiji, kvalitetno istraživanje kao i
integrisanje unutar evropske naučne zajednice. Saradnja je najvećim dijelom fokusirana na pružanju raličitih mogućnosti za mlade ljude, kao
što su razne vrste doktorskih i postdoktorskih stipendija, obuka, kurseva, radionica, te grantovi za startup-ove. EMBL predstavlja međunarodnu
organizaciju u čijem su fokusu fundamentalna i komercijalizacija istraživanja, dok EMBC obezbjeđuje okvir za evropsku saradnju u sferi
molekularne biologije i njoj srodnih oblasti.



34

Nosilac aktivnosti: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: IV kvartal

32. Deseti festival „Otvoreni dani nauke“

Organizacija jubilarnog, desetog izdanja najvećeg festivala nauke na našim prostorima, čiji je cilj popularizacija nauke u društvu, gdje su
programom obuhvaćeni svi uzrasti: osnovci, srednjoškolci, studenti, ali i stručna javnost.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe i Direktorat za evropske integracije, programiranje i   implementaciju
EU fondova i međunarodnu saradnju

Rok: IV kvartal

33. Konkurs za sufinansiranje naučne i tehnološke saradnje između Crne Gore i Nacionalnog istraživačkog savjeta Italije (CNR)

Na osnovu Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Italije o naučnoj i tehnološkoj saradnji, kao i sporazuma između
Ministarstva nauke Crne Gore i Nacionalnog istraživačkog savjeta Italije (CNR) realizuje se finansiranje do 10 zajedničkih naučnoistraživačkih
projekata koji se realizuju u prioritetnim oblastima istraživanja sa učešćem naučnika iz obje zemlje, u vidu međusobnih posjeta istraživača iz Crne
Gore i istraživača iz Republike Italije koji će realizovati zajedničke projekte.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: IV kvartal

34. Konkurs za projekte od posebnog značaja Vlade Italije „Progetti di Grande Rilevanza“

Na osnovu Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Italije objavljuje se poziv za podnošenje zajedničkih prijedloga projekata
za razmjenu istraživača i zajedničkih prijedloga projekata od posebnog značaja.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: IV kvartal



35

35. Konkurs za sufinansiranje naučne i tehnološke saradnje između Crne Gore i Republike Srbije

Na osnovu Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Srbije o naučnoj i tehnološkoj saradnji realizuje se finansiranje
zajedničkih naučnoistraživačkih projekata u prioritetnim oblastima istraživanja sa učešćem naučnika iz obje zemlje, u vidu međusobnih posjeta
istraživača iz Crne Gore i istraživača iz Republike Srbije koji će realizovati zajedničke projekte.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: IV kvartal

36. Konkurs za sufinansiranje naučne i tehnološke saradnje između Crne Gore i Republike Hrvatske

Na osnovu Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade Republike Hrvatske o naučnoj i tehnološkoj saradnji realizuje se finansiranje
zajedničkih naučnoistraživačkih projekata u prioritetnim oblastima istraživanja sa učešćem naučnika iz obje zemlje, u vidu međusobnih posjeta
istraživača iz Crne Gore i istraživača iz Republike Hrvatske koji će realizovati zajedničke projekte.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: IV kvartal

37. Konkurs za sufinansiranje naučne i tehnološke saradnje između Crne Gore i NR Kine

Na osnovu Sporazuma između Vlade Crne Gore i Vlade NR Kine o naučnoj i tehnološkoj saradnji realizuje se finansiranje zajedničkih
naučnoistraživačkih projekata u oblastima od zajedničkog interesa sa učešćem naučnika iz obje zemlje u vidu međusobnih posjeta istraživača iz
Crne Gore i istraživača iz NR Kine koji će realizovati zajedničke projekte.7

Nosilac aktivnosti: Direktorat za evropske integracije, programiranje i implementaciju EU fondova i međunarodnu saradnju
Rok: IV kvartal

38. Praćenje realizacije grantova za naučnoistraživačke projekte koji su dodijeljeni po Konkursu objavljenog 18. novembra 2018.
godine

Projekti su započeti 1. aprila 2019. godine na period od dvije godine, a implementacija druge istraživačke godine je u toku, a projekti su
usled posledica Covida produženi za period od 6 mjeseci ili duže.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe
Rok: Kontinuirano



36

39. Praćenje realizacije stipendija za doktorska istraživanja

Po Konkursu za dodjelu stipendija iz 2019. godine u 2021. godini finansira se 16 stipendista i za njih treba da se uplate sredstva za 3.
godinu stipendije u iznosu od 290.000 eura, a po Konkursu iz 2020. godine se finansira 15 stipendista za koje je potrebno uplatiti sredstva u
iznosu 200.000 eura u 2021. godini.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe
Rok: Kontinuirano

40. Praćenje realizacije projekata koji su dodijeljeni po Konkursu za podsticanje učešća u programima Horizont 2020 i COST
objavljenom 3. decembra 2019. godine

Po Konkursu za podsticanje učešća u programima Horizont 2020 i COST objavljenom 03. decembra 2019. godine, finansira se 13
projekata, koji su započeli sa realizacijom 1. maja 2020. godine na period od najduže dvije godine. U 2021. godini, u skladu sa dinamikom
realizacije aktivnosti utvrđenim projektima, za navedene projekte treba da se uplate sredstva u iznosu od 70.000 eura.

Nosilac aktivnosti: Direktorat za nacionalne i EU naučne programe
Rok: Kontinuirano

Broj: 1060213-011/21-2232/1 M I N I S T A R

Podgorica, 7. april 2021. godine Prof. dr Vesna Bratić, s.r.


